ESTADO MAYOR CONJUNTO EJEMPLAR N.° A/ 3/ HOJANCA/S /
JDN DE LA REGION DE LA ARAUCANIA

Cuartel General JDN.ARAUCANIA (P) N.°6800/ {A0{9/

RESOLUCION EXENTA N.° 28 DEL JEFE DE LA DEFENSA NACIONAL DE

LA REGION DE LA ARAUCANIA.

TEMUCO,)2 § OCT. 2021

VISTOS:

ke

Lo dispuesto en los articulos 6, 7, 39 y 42 de la Constitucion Politica de la
Republica de Chile.

Lo establecido en la Ley N°® 18.948, “Organica Constitucional de las Fuerzas
Armadas”.

Lo establecido en la Ley N° 18.415, “Organica Constitucional de los Estados de
Excepcidn”

Lo establecido en la Ley N° 10.336, “Organizacion y Atribuciones de la
Contraloria General de la Repuiblica”.

Lo establecido en la Resolucion N° 7 de 2019, de la Contraloria General de la
Republica, que “Fija normas sobre exencion del tramite de Toma de Razon”.

El Decreto Supremo N.° 8, del Ministerio de Defensa Nacional, de fecha
22FEB2020, publicado con fecha 21ENE2020, que establece las Reglas de Uso

de la Fuerza para las Fuerzas Armadas en los Estados de Excepcion Constitucional
que indica.

Lo dispuesto por S.E. el Presidente de la Republica mediante Decreto Supremo
N.° 270, de fecha 120CT2021, publicado el dia 130CT2021, que decreta
Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia en las provincias de Cautin
y Malleco, de la Region de La Araucania, por un periodo de quince dias

contados desde la publicacién del referido Decreto Supremo en el Diario
Oficial.

La Resolucion Exenta N.° 01 del Jefe de la Defensa Nacional de La Araucania, de
fecha 130CT2021, por la cual el suscrito asumid funciones como tal en las
provincias de Cautin y Malleco, de la Region de La Araucania.

Lo dispuesto por S.E. el Presidente de la Repuiblica mediante Decreto Supremo
N.° 276 de fecha 260CT2021, publicado el dia 270CT2021, que prorroga

Estado de Excepcion Constitucional de Emergencia en las provincias de Cautin
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y Malleco, de la Regién de La Araucania, por un periodo de quince dias

contados desde a contar del vencimiento del periodo previsto en el Decreto de
“Vistos 7)”

El informe de factibilidad N.° 47 de la Segunda Comisaria de Carabineros de
Temuco, para la realizacion de la actividad denominada “Marcha Pacifica”
organizada por dofia Loreto Ester Campana Morales, a realizarse en la ciudad de
Temuco el sabado 300CT2021 a partir de las 12:00 horas.

CONSIDERANDO:

L.

Que, el articulo 6° de la Constitucion Politica de la Republica, establece que “Los
organos del Estado deben someter su accion a la Constitucion y a las normas
dictadas conforme a ella, y garantizar el orden institucional de la
Repiiblica”, mientras que su articulo 7° previene que “Los 6rganos del Estado
actiian vélidamente previa investidura regular de sus integrantes, dentro de su
competencia y en la forma que prescriba la ley”.

Que, mediante Decreto Supremo de “Vistos 7)”, el Presidente de la Republica
declaré Estado de Excepcién Constitucional de Emergencia en las provincias de
Cautin y Malleco, de la Region de La Araucania.

Que, mediante Resolucion de “Vistos 8)”, el suscrito asumi6 funciones como
Jefe de Defensa Nacional de la Araucania en las provincias de Cautin y Malleco,
de la Region de La Araucania.

Que, mediante Decreto Supremo de “Vistos 9)”, el Presidente de la Republica
prorrogd la vigencia del Estado de Excepcién Constitucional de Emergencia en
las provincias de Cautin y Malleco, de la Region de La Araucania

RESUELVO:

15

2

AUTORICESE la actividad de caracter publica denominada, “Marcha Pacifica”
organizada por dofia Loreto Ester Campana Morales, a realizarse en la ciudad de
Temuco el sabado 300CT2021 a partir de las 12:00 horas, segln itinerario
indicado en informe de factibilidad de “Vistos 10)”

El organizador debera cumplir con los lugares autorizados, recomendaciones y
exigencias contenidas en el informe de factibilidad respectivo, documento que,
para todos los efectos, es parte integrante de la presente resolucion.

El organizador sera responsable de todo dafio que se produzea en las personas o

en la propiedad péblica o privada, con motivo u ocasién del acto publico
autorizado.
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4. Elaborado con la Asesoria Juridica del Mayor Francisco Bravo Soto, Oficial del
Servicio de Justicia Militar.

ANOTESE, COMUNIQUESE, REGISTRESE y NOTIFIQUESE.

2

DISTRIBUCION: —

1. Sra. Loreto Ester Campana Morales

2. Delegacion Presidencial Regional de La Araucania (C/I)

3. JDN Region de La Araucania (Archivo)

03 Ejs. 03 Hjs.
JDN/C-1/ASTUR/CAP GCR
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M G ma II puesto mando y control <jdn.araucania@gmail.com>

RV: Inf. Factibilidad - Marcha Pacifica en conmemoracién de la muerte del

Suboficial Eugenio Nain
1 mensaje

Cristian Salinas Pérez <csalinas@interior.gob.cl> 25 de octubre de 2021, 15:51

Para: Jefatura Defensa Nacional Araucania <jdn.araucania@ejercito.cl>, "jdn.araucania@gmail.com"
<jdn.araucania@gmail.com>

CC: Monica Emperatriz Curiche Huenulaf <mcuriche@interior.gob.cl>

Estimados.

Por el presente adjunto solicitud e informe de factibilidad de actividad denominada Marcha

Pacifica en apoyo a carabineros con motivo de la conmemoracién de la muerte del Suboficial
Mayor de Carabineros Eugenio Nain.

Saludos cordiales

61555 R ey  akE . -
Cristian Salinas Péerez

arit 2 lete Departamento Juridico )
Ministeriodel intendencia Region de Araucania

Interior 1} Ministerio del Interior y Seguridad Pablica
8 Z Manuel Bulnes 590, Pisa 4, Temuce.
Seguridad Teléfono; [56-45) 2968206

Pl:l bljca vavnintendencialzaraucania.gov.cl

De: Monica Emperatriz Curiche Huenulaf

Enviado el: lunes, 25 de octubre de 2021 9:34

Para: Cristian Salinas Pérez

Asunto: Inf. Factibilidad - Marcha Pacifica en conmemoracién de la muerte del Suboficial Eugenio Nain

Estimado Jefe Juridico Sr. Cristian Salinas

Junto con saludar, remito Informe de Factibilidad y antecedentes, para remitirlo al General a cargo por la situacién del

estado de excepcion constitucional en que se encuentra la regién. De acuerdo a lo anterior, se resume los siguiente;

Informe de Factibilidad N°47 de fecha 21.10.2021, emitido por Prefectura Cautin N°22 - 2Da. Comisaria Temuco.

Tipo de actividad: Marcha Pacifica en apoyo a carabineros con motivo de la conmemoracién de la muerte del
Suboficial Mayor de Carabineros Eugenio Nain,

Dia y Horario: a realizarse el dia 30.10.2021 entre las 12:00 a 14:00 horas en plaza de armas de Temuco.

Responsable de la actividad: Loreto Ester Campana Morales, Correo electrénico lore.cm9@gmail.com, Teléfono
+56999668277

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=fdee2ef600&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1714622 5839476863728&simpl=msg-f%3A1714622...
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Sin otro particular,

Atentamente;

I  Monica Curiche Huenulaf
Ay J Unidad Administrativa Judicial
Ministeriodel Delegacion Presidencial Regional de La Araucania

Interiory intendencia Region de La Arsucsnés

3 Manuel Bfnes # 590 piso 4 Tesswco, Chule
S?gll.nda d Teldfono: (5645 2968373
Publica hittpwwwedpriaaraucaniagob.cl/

CONFIDENCIALIDAD Y USO EXCLUSIVO:

La informacién contenida en este mensaje y/o en los archivos adjuntos son de caracter confidencial y estd destinada al uso exclusivo del emisor
y/o de la persona o entidad a quien va dirigida, y por lo mismo pueden ser consultados y revisados por la entidad emisora o propietaria de los
sistemas desde donde fueron enviados.- Si usted no es el destinatario, cualquier almacenamiento, divulgacién, distribucién o copia de esta
informacién estd estrictamente prohibida y sancionada por la ley. Si recibié este mensaje por error, por favor inférmenos inmediatamente
respondiendo este mismo mensaje y borre éste y todos los archivos adjuntos. Considerando que no existe certidumbre de que el presente
mensaije no sera modificado como resultado de su transmision por correo electrénico, el emisor original no sera responsable si el contenido del
mismo ha sido modificado.

Ministerio del Interior y Seguridad Publica

a Inf.Factibilidad - Macha Pacifica (Eugenio Nain).pdf
984K

https://mall.google.com/mail/u/0/?ik=fdee2ef6008view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A17 1462258394 768637 2&simpl=msg-f%3A1714622...  2/2



CARABINEROS DE CHILE INFORME DE FACTIBILIDAD CON MOTIVO DE

PREFECTURA CAUTIN N° 22 LA “MARCHA PACIFICA”, PARA EL DiA
2DA. COMISARIA TEMUCO SABADO 30.10.2021 A LAS 12:00 HORAS.-
NRO. 47/.-

1.-  ANTECEDENTES GENERALES:

a) Tipo de actividad CI;..'!&RCHA PACIFICA”, en apoyo a Carabineros de

b) Fecha de inicio 1] 30.10.2021

¢) Fecha de Termino :130.10.2021

d) Hora de inicio .| 12:00 horas

€) Hora de término . | 14:00 horas

f) Duracion de la actividad 1| 2 horas

g) Cantidad de participantes 70 personas
LORETO ESTER CAMPANA MORALES, Géadula |

h) Responsable de la actividad | - | nagional de Identidad N° 13.819.116-K, domiciliada en
calle Juan Currin N° 01770, poblacién Coihueco Cerro
Nielol ciudad de Temuco, teléfono N° + 56 9 9966
8277, correo electrénico lore.cm9@gmail.com

i) Fecha ingreso solicitud : | 21-10-2021 horas,

2.- DEL LUGAR DE LA ACTIVIDAD;

o Lugar dola Achidad || laz8hribal ik e Tomuco, por ol cstadodo calle
d) Oradores : | Individualizado en el punto 1 letra h.

c) Lugares de perifoneo : | Plaza de Armas.

d) Puntos criticos a vigilar . | Entidades puiblicas del sector Central.

3.- DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD:

El Grupo de Apoyo a Carabineros de Chile, sclicitan autorizacién para una Marcha
Pacifica, con motivo de la conmemoracion de la muerle del Suboficial Mayor de
Carabineros don Eugenio Nain Caniumil, martir N° 1221 de la Institucién, ocurrida el dia
30.10.2020, en la localidad de Metrenco 2 realizarse el dia sabado 30.10.2021, entre las
12:00 a 14:00 horas en la Plaza de Armas de Temuco.




4.- PUBLICO PARTICIPANTE: (Caracterlsticas de las personas y grupos)

r
i

i
| 70 personas de la agrupacién de Apoyo a Carabineros de Chile.
£
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- HISTORIAL DE ACTIVIDADES ANTERIORES: (comportamiento, desérdenes, detenciones, dafios)

Conforme al historial por esta clase de actividades, no se han registrado desordenes y
alteraciones al Orden Pblico. '

6.- RIESGOS ASOCIADOS: (infraestructura, las personas, vehiculos, etc.)

Los riesgos que se estiman por este tipo de actividades, es la oposicion por parie de
transetntes o aguellos que estan en contra de Carabineros.

7.- IMPACTO Y AFECTACION GENERADA POR LA ACTIVIDAD:

Si fuese la cantidad de personas que sefialan en el numeral 1, letra g, no afectaria el
transito peatonal.

8.- ALTERNATIVA QUE SE PROPONE: (En caso que el requerimiento original no sea factible)

No se propone. —

8.- RECOMENDACIONES:

= El peticionario debe requerir la autorizacién a la Delegacion Presidencial Regional de |la
Araucania, la cual debe ser visado por el Jefe de la Defensa Nacional de la Araucania
General de Brigada del Ejército de Chile don Lionel Gurti Santibafisz.

10.- EXIGENCIAS: (rejas, conos, banderilleras, ambulancias, ofros).

a) Rejas: No procede.

b) Caonos: No procede.

c) Banderilleros: No procede.

d) Ambulancia: Por la cantidad de asistentes que participara en esta actividad, se

requiere una ambulancia con personal de salud, ademas de mantener operativo un
desfibrilador ante posibles emergencias.

e) Otros: adoptar las medidas sanitarias dispuestas por el Minsal, distanciamiento
L Social, uso de alcohol gel para los recurrentes, mascarillas, etc.




11.- CONCLUSIONES: (Pronunciarse sobre la FACTIBILIDAD de la actividad)

Previo analisis realizado a 1a solicitud por parte de LORETO ESTER CAMPANA
MORALES, cédula nacional de Identidad N° 13.319.116-K, que dice relacién con Marcha
Pacifica, con motivo ds la conmemoracion de la muerte del Suboficial Mayor de
Carabineros don Eugenio Nain Caniumil, mértir N° 1221 de |a Institucion, ocurrida el dia
30.10.2020, en la localidad de Metrencao a realizarse el dia sabado 30.10.2021, entre las
12:00 a 14:00 horas en la Plaza de Armas, considerado en el presente estudio, se estima

que Sl ES FACTIBLE autorizar la actividad, debiendo dar cumplimiento a los horarios
establecidos y lugar de Ia actividad.

Precisase que el presente informe no es vinculante con la resolucién que la Autoridad
Administrativa, en el ejercicio legitimo de sus facultades legales adopte.

SE REMITE EL PRESENTE INFORME, A CONSIDERACION DE ESA AUTORIDAD
ADMINISTRATIVA, PARA SU RESOLUCION.

TEMUCQ, 21 de octubre dal 2021.

FRANCISCO CAMP@S MONTEALEGRE
Mayorde Carabineros

MIGUEL OCHOA VI
Teniente Coronel de
COMISA
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Sr. Intendente Regional
Don VICTOR MANOLI NAZAL

Sr. Gobernador de Ia regidn de La Araucania HORA o :m
Don LUCIANO RIVAS STEPKE E : : :
PRESENTE

{TEMUCO OCTUBRE 18, 2021)

Estimados sefiores Intendente y Gobernador regional los saludo cordialmente esperando
que, en el ejercicio de sus funciones, tengan todo el éxito gue se merecen,

Vengo en solicitar en representacion del Grupo de Apoyo a Carabineros de Chile, tengan
bien autorizar una “MANIFESTACION PACIFICA® de los ciudadanos de nuestra region de La
Araucanfa, con motivo de la conmemoracién de don Eugenio Nain, cabo segundo de
Carabineros de Chile, mdrtir 1221 de la institucidn.

El objetivo principal, hacer uso del derecho constitucional de manifestarse libremente con
la autorizacidn respectiva de la Autoridad Administrativa.

La sfguiente peticion es para el dia sibado 30 de octubre, entre las 12:00 v 14:00 hrs.
En |a Plaza de Armas por calle Claro Solar entre calles Manuel Buines y Arturo Prat. Se
contaré con la presencia de alrededor 70 personas que en todo momento dardn

cumplimiento a las medidas sanitarias vigentes.

Se solicita a su vez contar con apoyo de Carabineros, para agilizar el desplazamiento y
resguardar la seguridad de los convocantes.

Es cuanto se informa vy salicita.

LORETO ESTER CAMPANA MORALES
Representante regional de Grupo Apoyo a Carabineros de Chile
Ced. ldentidad N° 13.319.116-K

Cel. 9 99668277
Correo: Lore.cm39@gmail.com

Distribucién:
€/C Intendencia y Gobernacidn IX Regién Araucania.
€/C Carabineros de Chile.
ARCHIVO.



Monica Emperair'iz Curiche Huenulaf

De:

Enviado el:
Para;

CcC:

Asunto:

Datos adjuntos:

Seguimiento;

Estimados

Monica Emperatriz Curiche Huenulaf

Jjueves, 21 de octubre de 2021 11:24

‘Operaciones Prefectura Cautin'

Cristian Salinas Pérez; Larena Denisse Olivera Abarz(ia

Solicita Informe de Factibilidad

Loreto Campana - Aut. Manifestacién conmemoracién Eugenio Nain.pdf

Destinatario Entrega

'Operaciones Prefectura Cautin'

Cristian Salinas Pérez Entregado: 21-10-2021 11:24
Lorena Denisse Olivera Abarzda Entregado: 21-10-2021 11:24

Junto con saludar cordialmente, remito presentacién correspondiente a la Sra. Loreto Campana Morales,
Representante Regional de Grupo Apoyo a Carabineras de Chile, quien solicita autorizar una “Manifestacion
Pacifica” con motivo de la conmemoracién de don Eugenio Nain a realizarse el dfa sébado 30 de Octubre. En virtud
de lo anterior, solicitamos Informe de Factibilidad.

Por favor, acuse recibo de este email.

Atentamente;

Ministerio del
Interiory
Seguridad
Pablica

Manica Curiche Huenulaf

Unidad Administrativa hudicial

Delegacian Presidencial Regional de La Araucania
Intendaencia Region de Lo Acatcania

manuel Puines & 590 piso 4 Temuco, Chile

Telfona: (56-45) 2968773

httpifwwesrdpriaaraucania gob.ol!



